
Kotnikova ulica 28, 1000 Ljubljana T: 01 369 77 00
F: 01 369 78 32
E: gp.mddsz@gov.si
www.mddsz.gov.si

Številka : 0700-26/2013/19

Ljubljana, dne 23.12.2013

EVA 2013-2611-0069

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE 
REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog Zakona o spremembah Zakona o vojnih veteranih – skrajšani postopek –

NOVO GRADIVO ŠT. 3

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 

– uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13 in 47/13 – ZDU-1G) je Vlada 

Republike Slovenije na svoji … seji  … sprejela sklep:

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga Zakona o spremembah Zakona o vojnih 

veteranih (EVA 2013-2611-0069) in ga pošlje v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije po 

skrajšanem postopku. 

Tanja ŠARABON

generalna sekretarka

Prejemniki: 

- Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti

- Ministrstvo za finance

- Ministrstvo za obrambo

- Služba Vlade RS za zakonodajo

2.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

dr. Anja Kopač Mrak, ministrica

Dejan Levanič, državni sekretar

Dragica Bac, generalna direktorica, Direktorat za invalide, vojne veterane in žrtve vojnega nasilja

Marjan Trape, sekretar, Direktorat za invalide, vojne veterane in žrtve vojnega nasilja

2.b Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu Državnega zbora:

Dr. Anja Kopač Mrak, ministrica

Dejan Levanič, državni sekretar



2

Dragica Bac, generalna direktorica, Direktorat za invalide, vojne veterane in žrtve vojnega nasilja

3. Gradivo se sme objaviti na svetovnem spletu: DA

4.a Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem oziroma skrajšanem postopku v 
Državnem zboru RS z obrazložitvijo razlogov: 

Predlagamo obravnavo in sprejem zakona po skrajšanem postopku v skladu s 1. alinejo prvega 

odstavka 142. člena Poslovnika Državnega zbora, saj gre za manj zahtevno spremembo zakona.

4.b Predlog za skrajšanje poslovniških rokov z obrazložitvijo razlogov: /

5. Kratek povzetek gradiva

Z novim gradivom številka 3 se v predlogu zakona pristojnost za podelitev statusa društva, ki deluje v 

javnem interesu iz ministrstva, pristojnega za vojne veterane (po Zakonu o državni upravi Ministrstvo 

za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti) prenese na ministrstvo, pristojno za obrambo.

Predlog zakona vsebuje tudi ukrep, ki po vsebini predstavlja omilitev ukrepov, ki jih je določil Zakon 

za uravnoteženje javnih financ glede pravice vojnih veteranov do zdravstvenega varstva. Ob 

predpostavki gospodarske rasti 2,5 % BDP je cilj ureditev pravice do zdravstvenega varstva tudi za 

tiste vojne veterane, ki so zaradi sprejetih ukrepov z Zakonom za uravnoteženje javnih financ s 

1.1.2013 izgubili to pravico. Z novim gradivom se dopolnjuje gradivo z grobo oceno finančnih 

posledic izvajanja dela na upravnih enotah v zvezi z izdajo prvostopnih upravnih odločb po uradni 

dolžnosti.

6. Presoja posledic

a) na javnofinančna sredstva v višini, večji od 40 000 EUR v 

tekočem in naslednjih treh letih

DA

b) na usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 

redom Evropske unije

NE

c) administrativne posledice                NE

č) na gospodarstvo, posebej na mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij

NE

d) na okolje, kar vključuje tudi prostorske in varstvene vidike NE

e) na socialno področje NE

f) na  dokumenta razvojnega načrtovanja:
na nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja,
na razvojne politike na ravni programov po strukturi 
razvojne klasifikacije programskega proračuna
na razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih 
organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic, višjih od 40 000 EUR

/



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t+1 t+2 t+3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) prihodkov 

državnega proračuna 

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-)�prihodkov 

občinskih proračunov 

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) odhodkov 

državnega proračuna 

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 

�manjšanje (-) odhodkov 

občinskih proračunov

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) obvez�osti za 

druga javna finančna sredstva

/ / / /

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a. Pravice�porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra ukrepa, 

projekta/Naziv ukrepa 

- projekta

Šifra PP /Naziv 

PP

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za 

t+1

MDDSZ 2611-11-0113 130088 / 749.520 EUR

SKUPAJ:

II.b. Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra ukrepa, 

projekta/Naziv 

ukrepa, projekta

Šifra PP 

/�naziv�PP

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za 

t+1 

SKUPAJ:

II.c. Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t+1



4

/OBRAZLOŽITEV:
Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Finančne posledice, ki so načrtovane za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov.

II.a. Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Pravica porabe Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti na ukrepu 2611-11-

0113, PP 130088 in prenesena na Ministrstvo za obrambo v višini 749.520 EUR.

II.b. Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz:

Gradivo trenutno nima finančnih posledic in niti niso predvidene v Predlogu proračuna za leto 2014 in 

2015. Prav tako se ne pričakuje v krajšem časovnem obdobju gospodarska rast v višini 2,5 % BDP. 

Ob predpostavki, da bi bila v naslednjemu letu rast BDP 2,5 % ali več, bi bile finančne posledice 

zakona v višini 12,0 MIO EUR.

Z ZUJF-om se je odvzela pravica do zdravstvenega zavarovanja vsem vojnim veteranom razen 

prejemnikom veteranskega dodatka, ki jo z novelo zakona vračamo, vendar seveda ob predpostavki 

gospodarske rasti v višini 2,5 % BDP ali več. Tako so urejene tudi druge pravice po ZUJF-a, ki so 

vezane na gospodarsko rast višjo od 2,5 % BDP, kot npr. letni dodatek, starševsko varstvo dodatek 

za veliko družino, itd.

Strošek povečanega obsega dela na upravnih enotah bo bremenil proračun upravnih enot.

II.c. Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna: /

SKUPAJ

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic, nižjih od 40 000 EUR

8. Predstavitev sodelovanja javnosti

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja NE 

Gre za manjšo spremembo zakona, zato ni bil objavljen na spletni strani predlagatelja. 

9. Predstavitev medresorskega usklajevanja

Službi Vlade RS za zakonodajo, Ministrstvu za obrambo in Ministrstvu za finance

Datum pošiljanja: 2.8.2013, 12.11.2013, 28.11.2013 in 19.12.2013

UsklajenoGradivo je usklajeno:

- Ministrstvom za finance Bistvena odprta vprašanja: bistvenih odprtih vprašanj ni, 



5

Služba Vlade RS za zakonodajo le navaja, da predlog 

zakona področja delovanja društev ali zvez vojnih 

veteranov, ki bi po Zakonu o društvih lahko bilo

podrobneje opredeljeno, podrobneje ne opredeli

- Ministrstvo za obrambo

- Službo Vlade RS za zakonodajo

Priložiti mnenja organov, s katerimi gradivo ni usklajeno:/

10. Gradivo je lektorirano NE

11. Zahteva predlagatelja za 

a) obravnavo neusklajenega gradiva NE 

b) za nujnost obravnave NE 

c) obravnavo gradiva brez sodelovanja javnosti NE 

12. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti

        DA

13. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade          NE

14. Gradivo je pripravljeno na podlagi sklepa vlade št. … z dne …

Dejan LEVANIČ
DRŽAVNI SEKRETAR

Priloga:
- predlog sklepa Vlade RS
- predlog zakona
- mnenja Službe Vlade RS za zakonodajo
- mnenji Ministrstva za finance
- mnenji Ministrstva za obrambo



6

VLADA
REPUBLIKE SLOVENIJE

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 
24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13 in 47/13 – ZDU-1G) je 
Vlada Republike Slovenije na svoji … seji  … sprejela 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo Predloga Zakona o spremembah Zakona o 
vojnih veteranih (EVA 2013-2611-0069) in ga pošlje v obravnavo Državnemu zboru Republike 
Slovenije po skrajšanem postopku. 

Tanja ŠARABON
generalna sekretarka

Prejemniki: 
- Služba Vlade RS za zakonodajo
- Ministrstvo za finance
- Ministrstvo za obrambo
- Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti



7

PREDLOG
EVA 2013-2611-0069

ZAKON 
O SPREMEMBAH ZAKONA O VOJNIH VETERANIH

I. UVOD

1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJEM ZAKONA
Na podlagi ocene stanja na področju delovanja in financiranja društev ali zvez vojnih veteranov 
Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti, kot ministrstvo, pristojno za 
vojne veterane, v sodelovanju z Ministrstvom za obrambo ter društvi, zvezami vojnih veteranov, 
ki že imajo podeljen status društva v javnem interesu, ugotavlja, da je pretežni del delovanja 
društev ali zvez vojnih veteranov usmerjen k ohranjanju spomina na dejanja, povezana z 
nacionalno samobitnostjo, obrambo nacionalnega ozemlja in samostojnosti ter k razvoju 
obrambnega področja, torej področja, ki sodi v delovno področje Ministrstva za obrambo. Zato 
se v predlaganih spremembah drugače uredi pristojnost na tem področju.

Z Zakonom za uravnoteženje javnih financ (Uradni list RS, št. 40/12) pa se je poseglo v pravico 
do zdravstvenega varstva vojnih veteranov, ki se zagotavlja le še socialno šibkejšim vojnim 
veteranom. Pred spremembo se je pravica zagotavljala vsem vojnim veteranom, ki so dosegli 
starostni pogoj po Zakonu o vojnih veteranih. Pravice po Zakonu o vojnih veteranih 
predstavljajo priznanje Republike Slovenije osebam s statusom vojnega veterana za njihovo 
udejstvovanje v NOB in osamosvojitvenih aktivnostih leta 1991. Zato se zaradi navedenega 
predlaga enaka ureditev pravice do zdravstvenega varstva kot pred spremembo Zakona o 
vojnih veteranih. Ponovna uveljavitev pravice pa je vezana na pogoj višje gospodarske rasti, ki 
bo ponovno omogočila izplačevanje te pravice v večjem obsegu in uresničitev posebnega 
ustavnega varstva teh upravičencev. Pravica do zdravstvenega varstva se še nadalje zagotavlja 
socialno šibkejšim vojnim veteranom, torej tistim, ki so prejemniki veteranskega dodatka ali 
izpolnjujejo pogoje za njegovo pridobitev.

2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA 

2.1. Cilji 
Cilj predloga zakona je, glede na področje delovanja veteranskih društev ali zvez, ustreznejša 
sistemska ureditev sodelovanja s civilno družbo.

Nadalje je cilj predloga zakona ureditev pravice do zdravstvenega varstva tudi za tiste vojne 
veterane, ki so zaradi sprejetih ukrepov z Zakonom za uravnoteženje javnih financ s 1. 
januarjem 2013 izgubili pravico do zdravstvenega varstva in ne sodijo v krog socialno šibkejših 
vojnih veteranov. Vendar bo pravica le – tem ponovno zagotovljena ob predpostavki ugodne 
gospodarske rasti.

2.2. Načela 
Predlog zakona ne uzakonja posebnih načel, sledi pa načelom učinkovitosti, gospodarnosti in 
varčnosti. Načelo varčnosti se odraža v tem, da se za ponovno izvajanje pravice do 
zdravstvenega varstva v večjem obsegu potrebna proračunska sredstva zagotovijo v ugodnem 
in stabilnem gospodarskem položaju v Republiki Sloveniji. Načelo učinkovitosti zahteva porabo 
javnih sredstev na tak način, da se dosežejo maksimalni učinki. Načelo gospodarnosti pa 
pomeni doseganje želenega učinka z minimalnim obsegom sredstev.



8

2.3. Poglavitne rešitve 
Ne glede na prenos pristojnosti s predlaganim zakonom, bodo društva ali zveze vojnih 
veteranov še nadalje lahko pridobila status društva, ki deluje v javnem interesu in možnosti za 
financiranje dejavnosti.

S predlaganim zakonom se bo pravica do zdravstvenega varstva še nadalje zagotavljala vojnim 
veteranom, ki prejemajo veteranski dodatek ali izpolnjujejo pogoje za pridobitev veteranskega 
dodatka. Ko pa bo gospodarska rast dosegla 2,5% bruto domačega proizvoda, se bo pravica 
zagotovila vsem vojnim veteranom, ob izpolnjenih drugih pogojih po zakonu.

Predlog zakona je usklajen z veljavno zakonodajo in s splošno veljavnimi načeli mednarodnega 
prava in z mednarodnimi pogodbami, ki obvezujejo Republiko Slovenijo.

Predlog zakona je usklajen s civilno družbo oziroma ciljnimi skupinami.

Glede na to, da gre za manjšo spremembo zakona, predlog zakona ni bil v javni obravnavi 
oziroma ni bil objavljen na spletni strani ministrstva. 

3. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN IN 
DRUGA JAVNA FINANČNA SREDSTVA
Po predlogu spremembe Zakona o vojnih veteranih v proračunskem letu 2014 ni finančnih 
posledic za državni proračun in ne za druga javna sredstva. Šele, ko bo gospodarske rast višja 
od 2,5 odstotka, lahko nastanejo finančne posledice za državni proračun in za druga javna 
sredstva.

Za financiranje delovanja društev ali zvez vojnih veteranov ima po predlogu spremembe zakona 
pravice do porabe sredstev drugi neposredni proračunski porabnik. Za proračun in druga 
javnofinančna sredstva zato ne predstavlja dodatnih finančnih posledic.

Pravice porabe za realizacijo pravice do zdravstvenega varstva pa se po predlogu vežejo na 
odložilni pogoj gospodarske rasti, višje od 2,5 odstotka. Finančne posledice tako nastopijo šele, 
ko je takšna gospodarska rast izkazana s statističnimi podatki. V tem primeru bo treba
zagotoviti dodatna sredstva v državnem proračunu, in sicer v višini cca. 12,0 MIO EUR za 
izvajanje pravice do zdravstvenega varstva. Stroški povečanega obsega dela upravnih enot v 
tem primeru (izdaja cca. 40.000 upravnih aktov po uradni dolžnosti) pa so ocenjeni na dodatnih 
117.200 EUR. 

4. NAVEDBA, DO SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM PRORAČUNU 
ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO PRORAČUNSKIH 
SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI PRORAČUN ŽE SPREJET
Sredstva za izvajanje določbe 1. člena predloga spremembe Zakona o vojnih veteranih so 
zagotovljena na: PP 130088, - Sofinanciranje programov društev in zvez na področju vojne 
zakonodaje, Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti.

V ostalem delu predlog spremembe Zakona o vojnih veteranih ne predvideva porabe 
proračunskih sredstev v obdobju že sprejetega državnega proračuna.

5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOSTI 
PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EU
Predlog zakona ni predmet usklajevanja s pravnim redom EU. Primerjalno pravni pregled 
ureditve z drugimi državami članicami EU ni mogoč, saj gre za ureditev, ki je specifična za 
Republiko Slovenijo.



9

6. PRESOJA POSLEDIC NA POSAMEZNA PODROČJA

6.1. Administrativne posledice
Predlagane spremembe v 2. in 3. členu navedenega zakona posledično povečajo obseg dela 
na upravnih enotah Republike Slovenije. Ocenjuje se, da bo potrebno izdati cca. 40.000 
upravnih aktov po uradni dolžnosti. Ocena se veže na že navedeno gospodarsko rast.  

6.2. Presoja posledic na okolje, ki vključuje tudi prostorske in varstvene vidike
Predlog zakona nima posledic na okolje.

6.3 Presoja posledic na gospodarstvo
Predlog zakona nima posledic na gospodarstvo.

6.4 Presoja posledic na socialnem področju
Predlog zakona predvideva priznanje zdravstvenega varstva upravičencev ob izpolnjevanju 
pogojev.

6.5 Presoja posledic na dokumente razvojnega načrtovanja
Predlog zakona nima posledic na dokumente razvojnega načrtovanja.

6.6 Presoja posledic na druga področja
Predlog zakona nima posledic na druga področja. 

7. PRIKAZ SODELOVANJA JAVNOSTI PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA
Pobuda za spremembo zakona je podana s strani zainteresirane civilne družbe. Za ponovno 
priznanje pravice do zdravstvenega varstva vojnim veteranom ob ugodnejših gospodarskih 
pogojih je bilo zbranih približno 5.000 podpisov fizičnih oseb.

Gre za manjše spremembe Zakona o vojnih veteranih, zato predlog zakona ni bil v javni 
obravnavi. 



10

II. BESEDILO ČLENOV

1. člen

Drugi odstavek 1. člena Zakona o vojnih veteranih (Uradni list RS, št. 59/06 – uradno 
prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 101/06 - odl. US in 40/12 – ZUJF) se spremeni tako, da 
se glasi: 

»Društvu ali zvezi vojnih veteranov lahko ministrstvo, pristojno za obrambo, podeli status 
društva, ki deluje v javnem interesu.«

V tretjem odstavku se besedilo »minister, pristojen za vojne veterane« nadomesti z besedilom 
»minister, pristojen za obrambo«, za besedama »javnega pomena« pa se črta vejica in besedilo 
»števila članov – vojnih veteranov in premoženja, ki ga ima v lasti društvo ali zveza vojnih 
veteranov«.

V četrtem odstavku se besedilo »minister, pristojen za vojne veterane« nadomesti z besedilom 
»minister, pristojen za obrambo«.

2. člen

V prvem odstavku 15. člena se za besedo »zavarovanja« črta vejica in besedilo »če prejema 
veteranski dodatek ali če izpolnjuje pogoje za pridobitev veteranskega dodatka«.

PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA

3. člen

Vojnemu veteranu, ki mu je na podlagi 231. člena Zakona za uravnoteženje javnih financ 
(Uradni list RS, št. 40/12, 96/12 – ZPIZ-2, 104/12 - ZIPRS1314, 105/12, 25/13 - odl. US, 46/13 –
ZIPRS1314-A, 47/13 –  ZOPRZUJF, 56/13 – ZŠtip-1, 63/13 – ZOsn-I in 63/13 – ZJAKRS-A) 
zaradi preseganja osnove za veteranski dodatek s 1. januarjem 2013 prenehala pravica do 
plačila zdravstvenih storitev v višini razlike do polne vrednosti storitev, zagotovljenih v okviru 
obveznega zavarovanja, se z dnem uporabe prejšnjega člena ta pravica ponovno prizna. 

O priznanju pravice do zdravstvenega varstva vojnemu veteranu iz prejšnjega odstavka odloči 
pristojna upravna enota v postopku, uvedenem po uradni dolžnosti.

4. člen

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

2. člen tega zakona se začne uporabljati 1. januarja leta, ki sledi letu, v katerem Statistični urad 
Republike Slovenije ugotovi, da je gospodarska rast presegla 2,5 odstotka bruto domačega 
proizvoda. 

Sklep o ugotovitvi iz prejšnjega odstavka Vlada Republike Slovenije objavi v Uradnem listu 
Republike Slovenije do 30. septembra leta, ki sledi letu, v katerem gospodarska rast preseže 
2,5 odstotka bruto domačega proizvoda.



11

III. OBRAZLOŽITEV

K 1. členu

S spremembami 1. člena Zakona o vojnih veteranih se prenese pristojnost za podelitev statusa 
društva, ki deluje v javnem interesu, društvu ali zvezi vojnih veteranov in pristojnost za sklenitev 
pogodbe o financiranju dejavnosti društva ali zveze vojnih veteranov iz sredstev državnega 
proračuna. Pristojnost se prenese od ministrstva oziroma ministra, pristojnega za vojne 
veterane (po Zakonu o državni upravi je to Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti), na ministrstvo oziroma ministra, pristojnega za obrambo (Ministrstvo za 
obrambo). 

Zakon o vojnih veteranih, ki sicer pokriva področje priznanja statusa vojne veteranke, veterana 
in posledično področje pravnega varstva vojnih veterank in veteranov, kamor sodijo pretežno 
socialna, zdravstvena upravičenja, pokriva tudi področje priznanje statusa društva v javnem 
interesu društvom ali zvezam vojnih veteranov in financiranje dejavnosti le teh. Vendar je 
delovanje društev ali zvez vojnih veteranov manj usmerjeno k socialno, zdravstvenemu skrbstvu 
za člane in bolj oziroma pretežno v ohranjanje spomina na dejanja, povezana z nacionalno 
samobitnostjo, spodbujanje in razvijanje domoljubja, domovinske zavesti in podobno. Zato se s 
predlagano spremembo zakona, torej s prenosom pristojnosti glede društev ali zvez vojnih 
veteranov sistemsko ustrezneje ureja podpora tistim nevladnim organizacijam, katerih člani so 
sodelovali pri obrambi in zaščiti Republike Slovenije v času vojne ali agresije na Republiko 
Slovenijo in je tako delovanje njihovih društev ali zvez po vsebini posledično povezano z 
delovnim področjem Ministrstva za obrambo. 

K 2. členu

Z uveljavitvijo Zakona za uravnoteženje javnih financ se pravica do zdravstvenega varstva po 1. 
januarju 2013 zagotavlja vojnim veteranom, ki so prejemniki veteranskega dodatka oziroma 
izpolnjujejo pogoje za pridobitev veteranskega dodatka. S predlagano spremembo se pravica 
do zdravstvenega varstva ponovno zagotovi vsem osebam s statusom vojnega veterana po 
zakonu, ki bodo izpolnjevali pogoje za njeno uveljavitev po zakonu (status vojnega veterana, 
starost 55 let oziroma trajna popolna izguba delovne zmožnosti).

K 3. členu

O priznanju pravice vojnim veteranom, ki so jo izgubili zaradi preseganja osnove za veteranski 
dodatek, bodo odločile pristojne upravne enote v postopkih, uvedenih po uradni dolžnosti.

K 4. členu

Člen določa začetek veljavnosti zakona in s tem uporabe spremenjene ureditve v 1. členu. 
Nadalje določa, kdaj se začne uporabljati spremenjena ureditev pravice do zdravstvenega 
varstva po 2. in 3. členu ter hkrati obdrži ureditev pravice do zdravstvenega varstva, kot jo je 
določil Zakon za uravnoteženje javnih financ. Pravica se namreč še nadalje zagotavlja vojnim 
veteranom, ki so v slabem socialnem položaju.

Vojni veterani, ki so 1. januarja 2013 po Zakonu za uravnoteženje javnih financ izgubili pravico 
do zdravstvenega varstva zaradi preseganja osnove za veteranski dodatek, bodo pravico 
ponovno pridobili s 1. januarjem leta, ki sledi letu, v katerem Statistični urad Republike Slovenije 
ugotovi, da je gospodarska rast presegla 2,5 odstotka bruto domačega proizvoda. Do takrat se 



12

uporablja prvi odstavek 15. člena Zakona o vojnih veteranih. Gospodarsko rast ugotovi 
Statistični urad Republike Slovenije. Sklep o ugotovitvi, da je gospodarska rast presegla 2,5 
odstotka bruto domačega proizvoda, vlada objavi v Uradnem listu Republike Slovenije do 30. 
septembra leta, ki sledi letu, v katerem gospodarska rast preseže 2,5 odstotka bruto domačega 
proizvoda.



13

IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO

1. člen

Vojni veteran oziroma vojna veteranka (v nadaljnjem besedilu: vojni veteran) je oseba, ki je v 
vojni ali vojaški agresiji na Republiko Slovenijo opravljala za obrambo Republike Slovenije 
vojaško dolžnost ali katero od drugih dolžnosti na področju obrambe in zaščite, oseba, ki je 
poklicno opravljala določene naloge s področja obrambe in zaščite oziroma s področja upravnih 
notranjih zadev, oseba, ki je v policijskih enotah opravljala naloge s področja varnosti Republike 
Slovenije, oseba, ki je sodelovala v pogajanjih s predstavniki takratne Jugoslovanske ljudske 
armade (v nadaljnjem besedilu: JLA), oseba, ki je v zbirnem centru za vojne ujetnike (v 
nadaljnjem besedilu: zbirni center) opravljala naloge, povezane z vojnimi ujetniki, oseba, ki je 
kot vodstveni delavec ali delavka (v nadaljnjem besedilu: delavec) carinske službe izvajala 
naloge po navodilih republiške koordinacijske skupine, in oseba, ki je bila na podlagi odločitve 
pristojnega organa ali poveljstva v skladu s predpisi neposredno vključena v oborožen odpor. 

Društvu ali zvezi vojnih veteranov lahko ministrstvo, pristojno za vojne veterane, podeli status 
društva, ki deluje v javnem interesu. Ministrstvo podeli status društva, ki deluje v javnem 
interesu na podlagi temeljnega akta in programa društva, ki zagotavlja dejavnost javnega 
pomena, zlasti na področju socialno-zdravstvenega skrbstva za članstvo, ohranjanje 
zgodovinskega izročila, skrbi za ohranjanje vojnih grobišč, mednarodne dejavnosti ter na 
podlagi širše družbene aktivnosti in porabe sredstev društva v določenem obdobju, iz katerih je 
razvidno, da delovanje društva presega interese njegovega članstva. 

Z društvom ali zvezo vojnih veteranov s statusom društva v javnem interesu minister, pristojen 
za vojne veterane, sklene pogodbo o financiranju njihove dejavnosti iz sredstev državnega 
proračuna na podlagi izpolnjenih meril za financiranje dejavnosti iz državnega proračuna, ob 
upoštevanju zlasti programa društva ali zveze vojnih veteranov, ki zagotavlja dejavnost javnega 
pomena, števila članov – vojnih veteranov in premoženja, ki ga ima v lasti društvo ali zveza 
vojnih veteranov. 

Natančnejša merila za financiranje dejavnosti društva ali zveze vojnih veteranov predpiše 
minister, pristojen za vojne veterane.

15. člen

Vojnemu veteranu se zagotavlja plačilo zdravstvenih storitev v višini razlike do polne vrednosti 
storitev zagotovljenih v okviru obveznega zdravstvenega zavarovanja, če prejema veteranski 
dodatek ali če izpolnjuje pogoje za pridobitev veteranskega dodatka.

Vojnemu veteranu s stalnim prebivališčem v tujini se v času, ko je na ozemlju Republike 
Slovenije, zagotavlja plačilo zdravstvenih storitev v okviru obveznega zdravstvenega 
zavarovanja v celoti.

V. PREDLOG, DA SE PREDLOG ZAKONA OBRAVNAVA PO NUJNEM OZIROMA 
SKRAJŠANEM POSTOPKU

Predlagamo obravnavo in sprejem zakona po skrajšanem postopku v skladu s prvo alinejo 
prvega odstavka 142. člena Poslovnika Državnega zbora, saj gre za manj zahtevne spremembe 
zakona. S predlogom zakona se namreč spreminjata le dva člena Zakona o vojnih veteranih. V 
1. členu gre zgolj za prenos manjšega dela delovnega področja in pristojnosti med ministrstvi, z 



14

2. členom pa se omili ukrep, ki ga je določil Zakon za uravnoteženje javnih financ glede pravice 
vojnih veteranov do zdravstvenega zavarovanja.



15

Mestni trg 4, 1000 Ljubljana T: 01 241 18 00, 01 241 18 02
F: 01 241 18 60
E: gp.svz@gov.si
www.svz.gov.si

MINISTRSTVO ZA DELO, DRUŽINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOŽNOSTI

gp.mddsz

Številka: 130-2/2013/4
Datum: 26. 8. 2013

Zadeva Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o vojnih veteranih
Zveza: Vaš dopis št. 0070-26/2013/3, ki smo ga prejeli dne 19. 8. 2013

V zvezi z navedenim dopisom sporočamo, da k predloženemu gradivu z vidika pristojnosti 
Službe Vlade Republike Slovenije za zakonodajo nimamo pripomb.

S spoštovanjem,

Ksenija Mihovar Globokar
V. D. DIREKTORICE



16



17

Mestni trg 4, 1000 Ljubljana T: 01 241 18 00, 01 241 18 02
F: 01 241 18 60
E: gp.svz@gov.si
www.svz.gov.si

MINISTRSTVO ZA DELO, DRUŽINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOŽNOSTI

gp.mddsz

Številka: 130-2/2013/10
Datum: 2. 12. 2013

Zadeva Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o vojnih veteranih
Zveza: Vaš dopis št. 0070-26/2013, ki smo ga prejeli dne 28. 11. 2013

V zvezi z navedenim dopisom sporočamo, da k predloženemu gradivu z vidika pristojnosti 
Službe Vlade Republike Slovenije za zakonodajo nimamo več pripomb, redakcijske popravke 
pa vam pošiljamo v priponki.

S spoštovanjem,

Ksenija Mihovar Globokar
DIREKTORICA

Priloga:
- redakcijski popravki



18

REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OBRAMBO

KABINET MINISTRA

Vojkova cesta 55, 1000 Ljubljana T: 01 471 23 73
F: 01 471 29 78 
E: glavna.pisarna@mors.si
www.mo.gov.si

MINISTRSTVO ZA DELO, DRUŽINO,
SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOŽNOSTI

IPP gp.mddsz@gov.si

EVA 2013-2611-0069

Številka: 007-218/2013-7
Datum: 05.12.2013

Zadeva: Predlog Zakona o spremembah Zakona o vojnih veteranih - skrajšani 
postopek - NOVO GRADIVO št. 3 - mnenje

Zveza: Dopis MDDSZEM, št. 0700-26/2013/12 z dne 12.11.2013

V nadaljevanju vam posredujemo naslednje pripombe k predlogu Zakona o spremembah 
Zakona o vojnih veteranih, ki ste nam ga ponovno posredovali v usklajevanje:

K 1. členu

V prvem odstavku 1. člena naj se črta besedilo »ter sodelovanja pri oblikovanju predpisov na 
obrambnem področju.«

Obrazložitev: 

Predlagamo, da se navedeni kriterij črta iz predloga, saj sodelovanje pri pripravi predpisov na 
obrambnem področju ne more biti primarni cilj delovanja veteranskih društev in zvez. 

Hkrati pa želimo opozoriti, da bodo dokaj splošno postavljeni kriteriji za pridobitev statusa 
društva v javnem interesu omogočili pridobitev statusa bistveno večjemu številu društev, kar bo 
posledično verjetno vplivalo tudi na obseg financiranja dejavnosti tistih društev in zvez, ki so 
imela takšen status že do sedaj.

Kot smo predlagali že z našim dopisom, št. 007-218/2013-5 z dne 26.11.2013, še vedno 
ocenjujemo, da bi bilo čim prej treba organizirati usklajevalni sestanek, kjer bi dileme ter odprta 
vprašanja, tudi v povezavi s spremembami podzakonskih predpisov, dokončno uskladili.

S spoštovanjem,
                                                                                    
                                                                                                           Zoran Klemenčič
                                                                                                        DRŽAVNI SEKRETAR



19

Poslano:

– naslovniku, 
– SGS,
– DOZ.



20



21

REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OBRAMBO
KABINET MINISTRA

Vojkova cesta 55, 1000 Ljubljana T: 01 471 23 73
F: 01 471 29 78
E: glavna.pisarna@mors.si
www.mo.gov.si

MINISTRSTVO ZA DELO, DRUŽINO, SOCILANE
ZADEVE IN ENAKE MOŽNOSTI
DIREKTORAT ZA INVALIDE, VOJNE VETERANE
IN ŽRTVE VOJNEGA NASILJA

Dragica BAC
Generalna direktorica

gp.mddsz@gov.si

Številka: 007-218/2013-8
Datum: 20.12.2013

Zadeva: Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o vojnih veteranih -
soglasje

Zveza: sestanek na MO dne 19.12.2013 ter predlog posredovan po e-pošti
Sporočamo vam, da Ministrstvo za obrambo soglaša s predlogom sprememb in dopolnitev
Zakona o vojnih veteranih kot ste nam jih posredovali po e- pošti dne 19.12.2013.

Zoran Klemenčič
DRŽAVNI SEKRETAR

Poslano:
– naslovu,
– SGS,
– PS.

Identifikacijska št. za DDV: (SI) 47978457, MŠ: 5268923, TRR: 01100-6370191114



22

Mestni trg 4, 1000 Ljubljana T: 01 241 18 00, 01 241 18 02
F: 01 241 18 60
E: gp.svz@gov.si
www.svz.gov.si

MINISTRSTVO ZA DELO, DRUŽINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOŽNOSTI

gp.mddsz

Številka: 130-2/2013/12
Datum: 23. 12. 2013

Zadeva Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o vojnih veteranih
Zveza: Vaša elektronska pošta, ki smo jo prejeli dne 20. 12. 2013

Pri pregledu zgoraj navedenega gradiva ugotavljamo, da se v predvideni spremembi Zakona o 
vojnih veteranih, pri kateri se prenaša pristojnost podeljevanja statusa društva ali zveze vojnih 
veteranov, ki deluje v javnem interesu, na ministrstvo za obrambo, briše opredelitev dejavnosti 
in kriterije za ugotavljanje javnega interesa. Glede na to, da Zakon o društvih v 30. členu 
določa, da se lahko podrobneje opredeli področje delovanja oziroma dejavnosti, ki so v javnem 
interesu s posebnim zakonom, in da v sedanjem predlogu ni opredeljeno področje delovanja 
oziroma dejavnosti za vojne veterane, se sprašujemo ali bo pri izvedbi zakona pri ureditvi, ki bo 
veljala po spremembi tega zakona, podanih še dovolj standardov, ki bi zapolnili status javnega 
interesa na področju delovanja vojnih veteranov in ali bodo obstoječi kriteriji zadostili 
specifičnim potrebam in namenu delovanja društev in zvez vojnih veteranov.

V priponki vam pošiljamo še manjši redakcijski popravek.

S spoštovanjem,

          dr. Janez Pogorelec
NAMESTNIK DIREKTORICE

Priloga:
- redakcijski popravek


	E119CE82B30CC8C3C1257C51003B66A3_0.in.doc

		2013-12-30T12:24:44+0100
	Dejan Levanic




